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Abstrakt

Fotografické album se 47 vizitkami na albuminovém papíře pochází ze

sbírky Ústavu dějin umění Akademie věd ČR v Praze. Všechny vizitky byly

z fotoalba vyjmuty a uloženy zvlášť. Vazba alba byla porušená a všechna fólia

rozklížená. Po dohodě se zadavatelem jsme přistoupili ke komplexnímu

restaurování díla.

Restaurátorská dokumentace obsahuje průzkum díla: mikrobiologické

a chemicko-technologické analýzy. Ve zprávě je uveden podrobný postup

restaurování, seznam použitých materiálů a chemikálií. Na album jsme zhotovili

ochrannou krabici z fotografické archivní lepenky a doporučili podmínky pro

vhodné uložení fotografického materiálu.

Restaurátorská zpráva je také doplněna grafickou a fotografickou

dokumentací (stav před, v průběhu a po restaurování).

Abstract

Photographic album with 47 albumen prints - carte de visite originates

from the collection at the Institute of Art History, Academy of Sciences of the

Czech Republic. All photographs were removed from photographic album and

deposite on separate place. Album binding was broken and all folios were

unsticked. Folowing an agreement with the client, we opted for

a comprehensive restoration of photographic album.

The restoration documentation contains all survey of the object:

microbiological and chemical analysis. We have listed all the processes and

chemical substances used for the restoration of the photographical album in the

report. A protective box made of photographic archival cardboard was made for

the restored object. We suggested suitable condition of the storage of the

photographic album.

At the same time, we have made graphic and photographic

documentation in the report, capturing the condition of the object prior to, in the

course of, and after the restoration act.
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1 Úvod

Předmět restaurování: fotoalbum se 47 fotografiemi typu vizitka

Datace: nedatováno

Technika zpracování fotoalba: zavěšovaná vazba s usňových pokryvem

a mosazným kováním

Technika zpracování fotografií: albuminové fotografie

Rozměry fotoalba: výška: 127 mm

šířka: 170 mm

tloušťka: 62 mm

Rozměry fotografií: různé (viz kap. 3.2)

Autorství fotografií: různé (viz kap. 3.2)

Uložení: Oddělení dokumentace Ústavu dějin umění

Akademie věd ČR, v.v.i.1

Zadavatel: ÚDU AV ČR, v.v.i., Husova 4, Praha 1

Zhotovitel: UPCE – Fakulta restaurování, Jiráskova 3,

Litomyšl

Vedoucí práce: BcA. Radomir Slovik

Restaurátor: BcA. Kateřina Doležalová

Chemicko-technolog. průzkum: Ing. Ivana Kopecká, Národní technické

muzeum Praha

Mikrobiologický průzkum: PhMr. Bronislava Bacílková, Národní archiv,

Praha

Datum započetí práce: leden 2011

Datum ukončení práce: srpen 2011

1 v následujícím textu je pro Ústav dějin umění Akademie věd České republiky užito zkratky ÚDU AV
ČR
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2 Popis objektu

Předmětem restaurování je fotografické album z oddělení dokumentace ze

sbírky ÚDU AV ČR. Fotografická sbírka se skládá převážně z pozůstalosti

Zdeňka Wirtha a na jejím zpracování se pracuje dodnes. V rámci projektu

Resurrected Treasure2 bylo zaevidováno 22 000 položek a dalších zhruba

40 000 položek ještě zpracováno není. Fotografické album patří do druhé části

a dosud není označeno inventárním číslem. V první fázi zpracovávání sbírky

došlo k zaevidování jednotlivých objektů razítkem ÚDU AV ČR. Aby mohlo dojít

k orazítkování rubové části fotografií z fotoalba, byly všechny fotografie z alba

vyjmuty. U fotografií, které byly odděleny od papírové podložky, došlo

k orazítkování přímo rubu fotografie.

Fotoalbum obsahuje 47 fotografií vizitkového formátu. Vizitky, nebo-li carte

de visite (doslova karta k návštěvě) si nechal patentovat roku 1854 André-

Adolph-Eugène Disdéri. Hlavním poznávacím znakem vizitek je velikost pozitivu

cca 94 x 58 mm, nalepeného na kartónu o formátu asi 102 x 63 mm.3

Převážná část námětů – 22 vizitek je věnována hradu Frýdlant a blízkému

okolí od významného severočeského fotografa Wenzela Ferdinanda Jantsche.4

Nachází se zde pět jezdeckých fotografií s portréty dam na koních od

Jantschova konkurenta Julia Schlegela.5 Další portrétní fotografie je od jednoho

2 Projekt Resurrected Treasure (Vzkříšené bohatství) vznikl v roce 2009 za přispění finanční
podpory Norských fondů „The Financial Mechanism of European Economic Area and Norway
(FMs EEA/Norway) ve spolurácí s národním muzeem fotografií v Norsku – Preus Museum
(http://preusmuseum.no). Projekt trval do konce roku 2010 a základními koncepty byla
archivace a digitalizace fotografické sbírky spolu s konzervátorským zásahem a vhodným
uložením do archivním obalových materiálů. Autorka této práce se podílela na konzervátorské
části tohoto projektu. Výstupem je veřejně přístupná databáze http://treasure.udu.cas.cz/
3 více informací o vizitkách viz: DUFEK, Antonín. Fotografie ve věku vizitkománie a živých
obrazů. In Dějiny českého výtvarného umění. 4/2, 1890-1938. Praha : Academia, 1998, s. 245.
č. 48;
MATTHEWS, Oliver, The Album of Carte-de-Visite and Cabinet Portrait Photographs 1851-
1914. London : Reedminster Publications Ltd., 1974. 148 s.;
SCHEUFLER, Pavel. Galerie c.k. fotografů. Praha : Grada Publishing, 2001. 248 s.
4 W. F. Jantsch (11. 1. 1819 Liberec – před 1887 datum a místo jeho úmrtí nezjištěno) byl
nejstarším fotografem v Liberci. Orientoval se především na místopisnou fotografii, která je
zastoupena ve fotoalbu, známy jsou však také jeho portréty. Další informace viz: SCHEUFLER,
Pavel. Galerie c.k. fotografů. Praha : Grada Publishing, 2001. 248 s.
5 Julius Schlegel (životní data nezjištěna) se orientoval převážně na portrétní fotografii, s níž
v Liberci oficiálně začínal v roce 1858. Byl velikým konkurentem W. F. Jantsche. Informace viz:
MELANOVÁ, M. Nejstarší liberecké fotoateliéry. Fontes Nissae. 2001, č. 2, 185 s.
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z nejvýznamnějších fotografů té doby Jindřich Eckerta.6 Zajímavé je, že jsou ve

fotoalbu zařazeny tři další vizitky od zahraničních fotografů: místopisná

fotografie od vídeňského fotografa Lorenza Bresslmaira,7 vyobrazení hradu

Thurso-Castel od skotského fotografa A. Johnstona8 a portrét holčičky

z aténského fotoateliéru P. Moraites & Co.

Na přední desce fotografického alba je na všech čtyřech hranách

umístěno mosazné kování a uprostřed desky dominantní obdélníkový štítek

s rytým německým nápisem. Vyrytý text „Reichengerg, Schloss Friedland

Liegen heiter; Bis an den Fuls der Riesenberge hin, Streckt das Jagdgehege

Deiner Wälder. Schiller“ je citátem Friedricha Schillera, volně přeloženo:

Liberec, zámek Frýdlant leží dobře (rozuměj: je dobře položen); Až na úbočí

Krkonoš se rozpíná lovecká obora Tvých lesů. Schiller9 Uprostřed štítku pod

sklem je umístěna fotografie s vyobrazením hradu Frýdlant. Fotoalbum se dá

zavírat funkční zámkovou sponou, která je umístěna uprostřed přední ořízky

obou stran strany desek.

2.1 Typologický popis vazby fotoalba

Vazba

• Celousňová zavěšovaná vazba

6 Jindřich (Heinrich) Eckert (22. 4. 1833 Praha -28. 2. 1905 Praha) kvalitou a všestranností své
tvorby je považován za nejvýznamnější osobnost fotografie v českých zemích 19. století.
Zabýval se převážně ateliérovým portrétem a jeho práce se odlišovala od ostatních součastníků
vtipností portrétů a inscenovanými fotografickými scénami v ateliéru. Více informací viz:
SCHEUFLER, Pavel. Pražské fotografické ateliéry 1839-1918 II/1889-I989. Praha: Muzeum
hlavního města Prahy, 1989 49 s.; SCHEUFLER, Pavel. Jindřich Eckert. Praha: Odeon, 1985
53 s.
7 vídeňský fotograf Lorenzo Bresslmair působil kolem roku 1880 ve městě Meran. Z tohoto
období pravděpodobně pochází vizitka z fotoalba.
8 další informace o skotském fotografovi A. Johnstonovi viz [on-line 2011-09-01]. dostupné z

[…]


Obr. 5 Stav před restaurováním, pata alba

Obr. 6 Stav po restaurování, pata alba

Obr. 7 Stav před restaurováním, přední ořízka se zámkovou sponou

Obr. 8 Stav po restaurování, přední ořízka se zámkovou sponou

Obr. 9 Stav po restaurování, přední ořízka se zapnutou zámkovou sponou

Obr. 10 Stav po restaurování, pohled do alba se zařazenými vizitkami

Obr. 11 Stav před restaurováním, detail štítku s fotografií uloženou pod sklem

Obr. 12 Stav po restaurování, detail štítku s fotografií uloženou pod sklem

Obr. 13 Stav před restaurováním, přední předsádky

Obr. 14 Stav po restaurování, přední předsádky

Obr. 15 Stav před restaurováním, pohled do bloku fotoalba

Obr. 16 Stav po restaurování, pohled do bloku fotoalba

Obr. 17 Průběh restaurování, desky, před sejmutím plátna

Obr. 18 Průběh restaurování, pohled na vnitřní stranu hřbetu po sejmutí plátna

Obr. 19 Průběh restaurování, mechanické čištění plátěných předsádek

Obr. 20 Průběh restaurování, mechanické čištění fotografií

Obr. 21 Průběh restaurování, snímání starého přelepu ze hřbetu bloku

Obr. 22 Průběh restaurování, hřbet s novým přelepem z japonského papíru

Obr. 23 Průběh restaurování, lisování vyčištěných plátěných křidýlek

Obr. 24 Průběh restaurování, vyčištěné a vyspravené ochranné plátno na hřbet

bloku

Obr. 25 Průběh restaurování, přilepení předsádky k bloku alba

Obr. 26 Průběh restaurování, usňové křidýlko před doplněním a příprava na

zavěšení vazby

Obr. 27 Průběh restaurování, čištění mosazného štítku

Obr. 28. Průběh restaurování, čištění mosazného štítku – detail
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Obr. 29 Průběh restaurování, příprava k nalepení albuminové fotografie na

kartón

Obr. 30 Stav po restaurování, vizitka č. 40 líc a rub

Obr. 31 Průběh restaurování, snímání vizitky č. 47 z kartónu, kde pod ní se

objevila další fotografie

Obr. 32 Průběh restaurování, vizitka č. 47 s nově objevenou fotografií – portrét

dámy

Obr. 33 Stav po restaurování, vizitka č. 47 líc a rub

Obr. 34 Stav po restaurování, nová vizitka líc a rub

Obr. 35 Stav před restaurováním, vizitka č. 25

Obr. 36 Stav po restaurování, vizitka č. 25 líc a rub

Obr. 37 Stav po restaurování, uložení fotoalba do ochranné krabice

Obr. 38 Stav po restaurování, fotoalbum uložené v ochranné krabici
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Obr. 1 Stav před restaurováním, celkový pohled – líc

Obr. 2 Stav po restaurování, celkový pohled – líc
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Obr. 3 Stav před restaurováním, celkový pohled – rub

Obr. 4 Stav po restaurování, celkový pohled – rub
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Obr. 5 Stav před restaurováním, pata alba

Obr. 6 Stav po restaurování, pata
alba
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Obr. 7 Stav před restaurováním, přední ořízka se zámkovou sponou

Obr. 8 Stav po restaurování, přední ořízka se zámkovou sponou
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Obr. 9 Stav po restaurování, přední ořízka se zapnutou zámkovou sponou

Obr. 10 Stav po restaurování, pohled do alba se zařazenými vizitkami
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Obr. 11 Stav před restaurováním, detail štítku s fotografií uloženou pod sklem

Obr. 12 Stav po restaurování, detail štítku s fotografií uloženou pod sklem
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Obr. 13 Stav před restaurováním, přední předsádky

Obr. 14 Stav po restaurování, přední předsádky
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Obr. 15 Stav před restaurováním, pohled do bloku fotoalba

Obr. 16 Stav po restaurování, pohled do bloku fotoalba
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Obr. 17 Průběh restaurování, desky, před sejmutím plátna

Obr. 18 Průběh restaurování, pohled na vnitřní stranu hřbetu po sejmutí plátna
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Obr. 19 Průběh restaurování, mechanické čištění plátěných předsádek

Obr. 20 Průběh restaurování, mechanické čištění fotografií
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Obr. 21 Průběh restaurování, snímání starého přelepu ze hřbetu bloku

Obr. 22 Průběh restaurování, hřbet s novým přelepem z japonského papíru
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Obr. 23 Průběh restaurování, lisování vyčištěných plátěných křidýlek

Obr. 24 Průběh restaurování, vyčištěné a vyspravené ochranné plátno na hřbet
bloku
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Obr. 25 Průběh restaurování, přilepení předsádky k bloku alba

Obr. 26 Průběh restaurování, usňové křidýlko před doplněním a příprava na
zavěšení vazby
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Obr. 27 Průběh restaurování, čištění mosazného štítku

Obr. 28. Průběh restaurování, čištění mosazného štítku – detail
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Obr. 29 Průběh restaurování, příprava k nalepení albuminové fotografie na
kartón

Obr. 30 Stav po restaurování, vizitka č. 40 líc a rub
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Obr. 31 Průběh restaurování, snímání vizitky č. 47 z kartónu, kde pod ní se
objevila další fotografie

Obr. 32 Průběh restaurování, vizitka č. 47 s nově objevenou fotografií – portrét
dámy
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Obr. 33 Stav po restaurování, vizitka č. 47 líc a rub

Obr. 34 Stav po restaurování, nová vizitka líc a rub
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Obr. 35 Stav před restaurováním, vizitka č. 25

Obr. 36 Stav po restaurování, vizitka č. 25 líc a rub
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Obr. 37 Stav po restaurování, uložení fotoalba do ochranné krabice

Obr. 38 Stav po restaurování, fotoalbum uložené v ochranné krabici