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V praktické části diplomové práce se autorka zabývá komplexním restaurováním

fotografického alba a fotografiemi vizitkového formátu, které byly již před zadáním práce při prvotní

evidenci sbírky z alba vyjmuty a uloženy zvlášť. Autorka tedy kromě restaurování alba a fotografií řeší

i dilema navrácení vizitek zpět do alba či jejich separátní uložení. Po zvážení kladů a záporů obou

variant a konzultací s odborníky volí opětovné zařazení fotografií do alba.

Práce je přehledně členěna a má náležitosti restaurátorské dokumentace. Obsahuje úvod,

popis objektu, popis poškození, restaurátorský průzkum, návrh na restaurování a jeho postup,

seznam použitých materiálů, podmínky a způsob uložení. Nechybí ani seznam použité literatury,

grafická příloha a fotografická dokumentace. Popis jednotlivých fotografií a jejich fyzický stav je

názorně zpracován formou katalogu s fotodokumentací přední a zadní strany každé vizitky ve stavu

před restaurováním. Chybí zde pouze vysvětlivky použitých zkratek 11 F" a 11 P11
• Označení 11 líc" a Jub"

bych nahradila odbornějšími termíny. V typologickém popisu alba postrádám jeho stručnou

umělecko-historickou charakteristiku a přibližnou dobu vzniku. V podrobném popisu typologie vazby

autorka opomíjí vysvětlení konstrukce bloku, tedy jakým způsobem jsou k sobě spojena jednotlivá

folia. Až v následující kapitole (Popis stavu poškození fotoalba) se dovídáme o existenci blíže

neurčených usňových proužků {11 Všechna folia rozklížena na jednotlivé listy a odděleny od usňových

proužků a vazby alba'l Pro lepší představivost bych práci doplnila i o grafické schéma vazby bloku.

Grafická příloha obsahuje však pouze nákres stavby folia složeného z jednotlivých listů papíru a

systém jejich slepení k sobě. Zde bych volila názornější a přesnější způsob grafického znázornění.

V restaurátorském průzkumu jsou popsány použité metody průzkumu, který byl zaměřen na

zjištění stupně degradace, znečištění, mikrobiologického napadení a identifikaci použité fotografické

techniky. Součástí jsou i externě zadávané analýzy a jejich vyhodnocení. Proč autorka považuje

měření pH a mikrobiologické stěry za destruktivní metody?

Dle popsaného postupu bylo restaurování fotografického alba i albuminových fotografií

prováděno citlivým a jemným způsobem. Autorka by však v některých případech mohla více

specifikovat zvolený postup, např. jak probíhalo mokré čištění druhotných papírových podložek

(kartonů) fotografií. Vhodné by bylo i odůvodnění, proč zvolila celoplošné nalepení objevené

fotografie na novou podložku ze zkašírovaného archivního papíru. Uvažovala i o možnosti adjustace

V Litomyšli 21. 9. 2011

Oponentní posudek diplomové práce Kateřiny Doležalové
„Vizitky ze sbírky Ústavu dějin umění Akademie věd ČR v Praze"

Téma diplomové práce - zpracování vybraných fotografických vizitek sbírky ÚDU - je
blízce provázáno s odborným zaměřením diplomantky. Z vysoké kvality těch částí práce, které se
zabývají historií fotografie či jejími technologickými aspekty je zřejmé, že téma bylo zvoleno
šťastně. To ovšem neplatí o názvu práce. V titulu (který na rozdíl od samotného textu práce nemá
předpokládat orientaci v problematice) by bylo v každém případě výrazně vhodnější použít termínu
„fotografické vizitky" namísto obecného a tudíž značně zavádějícího „vizitky".

S tímto slovem souvisí i jeden problém jazykový: diplomantka na mnoha místech křečovitě
překládá francouzský výraz pro vizitku „carte de visite" jako „karta k návštěvě". Francouzskou
předložku „de" však překládáme do češtiny genitivem či jako adjektivum - zde by tedy takový
překlad zněl „návštěvní karta". Méně kostrbatý a přesný by ovšem byl překlad český slovem
„navštívenka", které se však v práci ani jednou nevyskytuje.

V úvodní stati přiblížila diplomantka osobnost Zdeňka Wirtha, jehož pozůstalost hraje v
rámci fotografické sbírku ÚDU klíčovou roli. O Wirthovi je pojednáno komplexně, chybí nicméně
některé zásadnější údaje (mj. zmínka o Wirthově členství ve vídeňské c. a k. Ústřední komisi).

K následujícím kapitolám, zabývajícím se historii místopisné fotografie, vývoji fotografické
techniky carte de visite a jejím technologický aspektům, významnějším fotografickým ateliérů,
které se tvorbou vizitek zabývaly, lze stěží mít zásadnější připomínky. Navazující obsáhlý katalog je
sestaven důsledně a odborně.

Výrazně vetší péče měla ovšem být věnována jazyku a stylu celého textu - nesporně kvalitní
práci do jisté míry devalvují poměrně často se vyskytující nepříliš obratné větné konstrukce či
pravopisné prohřešky. Znepokojivá je míra chyb a nepřesností v poznámkovém aparátu (např. stať
Antonína Dufka „Fotografie ve věku vizitkománie a živých obrazů." se nenachází ve čtvrtém díle
akademických „Dějin českého výtvarného umění", jak uvádí diplomantka (navíc s chybným
uvedením strany), nýbrž ve třetím.

Zmíněné nedostatky však nemění mnoho na faktu, že jde o práci kvalitní a přínosnou.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře - .

Petr Horák